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Abstract

Role of radiological assistent by angiografic procedures

Angiography as an X - ray examination of blood vessels showed an expressive

development since its creation. From translumbal puncture of the abdominal aorta up

to more tender Seldinger technique it led to considerable decrease of occurrence of

periprocedural complications. Angiographic interventions and involved materials,

instrumentation devices and image processing possibilities are expressively improv-

ing. Invasive angiopraphic examinations are substituted by non-invasive interventions

like ultrasonography, magnetic resonance or computer tomography. After all they

remain integral part of examination algorithms, especially by vessels interventions.

A common note of invasive procedures in Cath-lab - in addition to diagnostics

also by an intravascular ultrasonography or by therapeutical procedures like percuta-

neous transluminal angioplasty, stent implantation, vessels embolisation, trombolysis

and trombectomy and other – is using of fluoroscopy with ionizing radiation and in-

travascular application of a contrast medium.

Radiologic assistant has its more and more unsubstitutable role by diagnostic

imaging of vessels. Radiologic assistant has to be familiar with course of single inter-

vention and with sequence of doctor’s operations, in order to be able to fulfill his re-

quirements in time and at the same time he has to understand possible risk of compli-

cation's and he has to know how to respond to them properly and in time. Further he

must well manage angiography device and all its parts and know postprocessing pic-

ture adjustment. Quality work of radiologic assistant should have fundamental influ-

ence on dose of ionizing radiation for patient and for examining staff and on con-

sumption and risks of application of contrast medium.

By my own experiences with assistance by 4 628 non-coronary and 14 620

coronary angiographic examinations in last 10 years (1997-2006) I found set of 40

patients who were examined by pulse and continual fluoroscopy during angiography

of lower limbs arteries at Cardio angiographic department of Faculty hospital in Mo-

tol. Conclusions make out advantage of pulse fluoroscopy, of digital postprocessing of

images iclusive of 3D imaging and they confirmed hypothesis of ionizing radiation’s

dose and carload of contrast medium.

By conclusions of this work I suggest to take care of new imaging technics by

invasive digital angiography and insert these knowledges to system of lifelong learn-

ing of radiologic assistants.
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Úvod

Angiografie jako rentgenové vyšetření cévního řečiště zaznamenala od svého

vzniku výrazný vývoj. Od translumbální přímé punkce aorty přes Seldingerovu tech-

niku vedla cesta ke zjemnění techniky a tím ke značnému snížení výskytu periproce-

durálních komplikací. Angiografické výkony a materiály pro ně, přístrojová technika

a možnosti práce s obrazem se stále výrazně zdokonalují. Invazivní angiografická vy-

šetření jsou nahrazována neinvazivními výkony pomocí ultrasonografie, magnetické

rezonance či počítačové tomografie. Přesto zůstávají nedílnou součástí vyšetřovacích

algoritmů, zvláště při intervenčních výkonech na cévách.

Mezi výkony na angiografickém pracovišti patří kromě diagnostiky také per-

kutánní transluminální angioplastika, implantace stentů, embolizace cév, trombolýza a

trombektomie, intravaskulární ultrazvuk, 3D angiografie, diagnostické a terapeutické

výkony na koronárních tepnách a další invazivní terapeutické výkony.

Toto téma jsem si vybral proto, abych shrnul zkušenosti a znalosti, které jsem

získal během desetileté práce na angiografickém pracovišti. Za období 1997-2006

bylo na našem pracovišti provedeno 4 628 periferních angiografií a 14 620 koronár-

ních angiografií.

Postupy jednotlivých angiografických výkonů budu popisovat tak, jak jsou

prováděny na Kardioangiografickém oddělení Fakultní nemocnice v Motole.

Data z historie zobrazovacích metod v angiografii(7)

Po objevu X-paprsků W.C.Röntgenem 8.11.1895, za který získal v r. 1901

Nobelovu cenu přichází Dos Santos v r. 1929 s abdominální aortografií, v témže roce

zavádí W. Forssmann katétr do srdce. Roku 1948 přichází Coltmann se zesilovačem

rentgenového obrazu, který významně přispěl k rozvoji angiografických metod.

V roce 1949 Padovcová provádí první angiokardiografii u dětí u nás. V roce

1952 přichází Seldinger s převratnou metodou k zavádění katétrů do cév. Roku 1956

získávají W.Forssmann, A.F.Cournand a D.W.Richards Nobelovu cenu za srdeční
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katetrizaci. Roku 1964 se Dotter specializuje na intervenční radiologii a v roce 1966

spolu s Judkinsem provádí první transluminální rekanalizaci cévy. Na jejich práci na-

vázal r. 1977 Grüntzig s první balónkovou koronární angioplastikou a následně Dotter

r. 1983 implantoval první nitinolový stent do cévy. Přehled dalších významných udá-

lostí pro rozvoj angiografie je uveden v tab. 1.
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1 Současný stav

1.1 Angiografie obecně

Angiografie od svého vzniku prošla velmi výrazným vývojem. V současnosti

se používá koaxiální přístup Seldingerovou technikou, kdy lékař umrtví místo vpichu

lokálním anestetikem (Mesocain, Procain, Marcaine), zavede punkční jehlu do tepny

(nejčastěji femorální, ale je možné použít i radiální, brachiální či axilární), do této

jehly zavede vodič se zakončením ve tvaru J, jehlu z tepny vytáhne tak, aby v tepně

zůstal vodič a následně po vodiči zavede sheat, uvnitř kterého je zaveden dilatátor.

Poté dilatátor i s vodičem vysune a v tepně pacienta zůstane zaveden sheat (obr. 2). Je

to pouzdro několik centimetrů dlouhé, které je na vnější straně zakončeno irisovou

chlopní. Tato chlopeň umožňuje zasouvat do tepny katétry, vodiče a další materiál, ale

zabraňuje zpětnému toku krve. Dále je sheat opatřen postranní hadičkou s trojcestným

kohoutem, kudy je možné aplikovat do tepny kontrastní látku, fyziologický roztok

nebo další farmaka (obr. 1). Fyziologický roztok, používaný při angiografiích, je vždy

heparinizovaný, do 500 ml fyziologického roztoku se aplikuje 5000 j. (1 ml), aby bylo

sníženo riziko embolizace.

Angiografické výkony můžeme rozdělit podle mnoha kritérií – diagnostické a

terapeutické, diagnosticko-terapeutické; koronární, intrakraniální a periferní; přehled-

né (neselektivní), selektivní a superselektivní.

O diagnostických výkonech hovoříme tehdy, pokud provádíme čistě diagnos-

tické vyšetření, bez terapeutického zákroku. Pokud provádíme zároveň diagnostiku a

zároveň terapii tepny, hovoříme o diagnosticko-terapeutickém (diapeutickém) výkonu.

Tyto výkony lze rozdělit podle anatomie na koronární (výkony na věnčitých tepnách

srdce), intrakraniální (výkony na mozkových tepnách) a periferní (všechny ostatní

tepny). Dalším kritériem pro rozdělení výkonů je na přehledné (neselektivní), kdy

provádíme nástřik kontrastní látky do velké tepny (hrudní aortografie, břišní aortogra-

fie) a zobrazujeme velké pole se všemi odstupujícími tepnami. Většinou používáme

katétr pigtail a volíme program s větším množstvím a rychlejším průtokem kontrastní

látky. Pokud provádíme nástřik do konkrétní tepny odstupující z aorty, hovoříme o
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selektivní angiografii (koronární tepny, tr. brachiocephalicus, a. carotis com. sin., a.

subclavia sin., bronchiální tepny, interkostální tepny, tr. ceoliacus, a. mesenterica su-

perior a inferior, renální tepny, pánevní tepny, pokud provádíme nástřik kontrastní

látky do každé zvlášť, …). Na tyto angiografie používáme katétry se speciálním za-

končením, které usnadňuje lékaři zavedení katétru do odstupu vyšetřované tepny. Na

koronární tepny používáme nejčastěji Judgiksův pravý a levý katétr, dále Amplatzův

pravý a levý katétr, na tepny odstupující z oblouku aorty používáme Simonsův katétr,

Amplatzův pravý katétr, na tr. coeliacus, renální a mesenterické tepny katétr Cobra,

Hockey-Stick či Multipurpose, při cross-over angiografii tepen dolních končetin, kdy

lékař zavádí katétr z jedné pánevní tepny přes aortální bifurkaci do druhostranné pá-

nevní tepny, používá katétr Simons, pigtail, nebo Balkin Sheat (pro cross-over angio-

plastiku).

Pokud provádíme nástřik do tepen odstupujících z dalších větvení tepenného

řečiště (a. hepatica dx., a. radialis, a další), hovoříme o superselektivní angiografii,

kdy používáme většinou speciální katétry s menším průměrem (4F, 3F). Tyto výkony

provádíme jako diagnostické, ale zejména jako terapeutické (embolizace konkrétní


[…]

1999 109 768 60 286 54,92
2000 109 001 58 192 53,39
2001 107 755 57 404 53,27
2002 108 243 57 152 52,80
2003 111 288 58 065 52,18
2004 107 177 55 042 51,36
2005 107 938 55 155 51,10

tab. 8 Zemřelí podle tříd příčin smrti na nemoci oběhové soustavy v letech 1994 – 2005(11)

pohlaví váha věk skia čas DAP

kg roky min Gy.cm²

a1 Ž 65 62 1,1 0,8

a2 Ž 67 84 0,4 0,9

a3 Ž 69 72 0,7 0,7

a4 Ž 69 70 0,5 0,8

a5 M 74 76 0,7 0,8

a6 M 74 68 0,8 0,7

a7 Ž 76 67 0,6 0,6

a8 M 76 74 0,6 0,7

a9 Ž 77 72 0,7 0,9

a10 Ž 77 73 0,8 0,8

a 72,4 71,8 0,69 0,77

SD 4,477 5,865 0,191 0,095

tab. 9 Pacienti vyšetření pulsní skiaskopií do 78 kg

pohlaví váha věk skia čas DAP

kg roky min Gy.cm²

b1 Ž 79 58 0,6 0,8

b2 M 80 81 0,8 1,1

b3 M 81 71 0,5 0,8

b4 M 81 66 0,7 0,9

b5 Ž 82 68 0,6 0,8

b6 M 84 67 0,6 1

b7 Ž 84 62 0,8 1,1

b8 M 85 76 1,1 1,3

b9 M 91 72 0,8 1,2

b10 M 94 61 0,8 1,1

b 84,1 68,2 0,73 1,01

SD 4,864 7,052 0,170 0,179

tab. 10 Pacienti vyšetření pulsní skiaskopií nad 78 kg

pohlaví váha věk skia čas DAP

kg roky min Gy.cm²

c1 Ž 68 72 5,8 6,4

c2 Ž 68 78 5,4 6,1

c3 Ž 72 70 6,2 6,7

c4 Ž 74 68 6,7 6,8

c5 M 76 62 6,9 7,2

c6 Ž 77 69 6,4 6,9

c7 M 77 67 6,2 6,9

c8 Ž 78 58 5,3 7,2

c9 M 78 72 5,9 7,6

c10 M 78 74 5,7 7,6

c 74,6 69,0 6,05 6,94

SD 3,978 5,774 0,528 0,481

tab. 11 Pacienti vyšetření kontinuální skiaskopií do 78 kg

pohlaví váha věk skia čas DAP

kg roky min Gy.cm²

d1 M 79 71 7,1 7,8

d2 M 81 59 6,4 7,8

d3 Ž 81 54 5,8 7,9

d4 M 82 66 6,7 7,3

d5 Ž 83 71 5,9 7,8

d6 M 84 68 6,1 8,1

d7 M 84 64 6,3 8,1

d8 Ž 86 73 6,1 8,1

d9 M 88 76 5,7 9,2

d10 M 97 70 8,9 10,3

d 84,5 67,2 6,5 8,24

SD 5,104 6,680 0,944 0,869

tab. 12 Pacienti vyšetření kontinuální skiaskopií nad 78 kg

váha věk skia čas DAP

kg roky min Gy.cm²

a 72,4 71,8 0,69 0,77

c 74,6 69,0 6,05 6,94

b 84,1 68,2 0,73 1,01

d 84,5 67,2 6,50 8,24

(1 - a /c ) * 100% 88,60 88,90

(1 - b / d ) * 100% 88,77 87,74

tab. 13 Porovnání výsledků pacientů vyšetřovaných pulsní a kontinuální skiaskopií

váha pohlaví věk dávka/vyš.
spotřeba

KL

kg rok Gycm2 ml

e1 50 F 84 3,7 27

e2 65 F 77 4,4 27

e3 70 M 58 5,2 27

e4 70 M 70 5,8 27

e5 75 M 84 5,3 27

e6 75 M 75 6,2 27

e 67,5 74,7 5,1 27

SD 8,539 8,938 0,837 0,000

tab. 14 Pacienti vyšetření 3DRA do 78 kg

váha pohlaví věk dávka/vyš.
spotřeba

KL

kg rok Gycm2 ml

f1 79 M 69 8,1 27

f2 80 M 76 8,3 27

f3 80 M 81 7,2 27

f4 88 M 74 7,6 27

f5 95 M 59 8,0 27

f6 105 M 59 10,0 27

f 87,8 69,7 8,2 27

SD 9,547 8,320 0,881 0,000

tab. 15 Pacienti vyšetření 3DRA nad 78 kg

váha pohlaví věk
dávka/3
projekce

spotřeba KL/3
projekce

kg rok Gycm2 ml

g1 58 F 58 4,1 30

g2 65 F 77 4,5 30

g3 68 F 58 4,8 30

g4 72 M 83 5,3 30

g5 75 F 78 5,7 30

g6 77 M 71 6,2 30

g 69,2 70,8 5,10 30,00

SD 6,414 9,720 0,714 0,000

tab. 16 Pacienti vyšetření DSA do 78 kg

váha pohlaví věk
dávka/3
projekce

spotřeba KL/3
projekce

kg rok Gycm2 ml

h1 79 M 63 6,7 30

h2 81 M 70 7,1 30

h3 82 F 61 7,3 30

h4 87 M 73 8,1 30

h5 91 M 59 9,2 30

h6 95 M 61 10,3 30

h 85,8 64,5 8,1 30

SD 5,728 5,156 1,268 0,000

tab. 17 Pacienti vyšetření DSA nad 78 kg

váha věk dávka/vyš.
spotřeba

KL

kg rok Gycm2 ml

e 67,5 74,7 5,1 27

g 69,2 70,8 5,1 30

f 87,8 69,7 8,2 27

h 85,8 64,5 8,1 30

tab. 18 Porovnání výsledků pacientů vyšetřovaných 3DRA a DSA