**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Eisner Tomáš
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* MUDr.Luděk Štěrba
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce: ...* Úloha radiologického asistenta při angiografických výkonech

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální-zdařila
2. **Logická-systémová**
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce(data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přílohy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
- 1. Stylistika a) v ý b o r n á
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
- 2. Gramatika a) v ý b o r n á
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. n e m á m
- 2. mám tyto
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Pouze připomínka o významu slova angiologie. V kapitole č. 1.1 o angiologii obecně je uváděna metoda jako vyšetření tepen. V angiologii jde i o vyšetření žilního řečiště, na kterém jsou prováděna stejné diagnostické i terapeutické výkony jako na tepnách/PTA, stenting, embolizace atd./ Vyšetření lymfatických cév je jen teoretický doplněk k výčtu angiologických rtg metod. Flebografie je zmíněna jen v kapitole 1.17 zavedení kavárního filtru.

.....

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:

- 1. a n o
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. v ý b o r n ě
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

... Myslíte si, že intervenční diagnostická angiografie/jedno zda rotační či klasická DSA/ bude i nadále zlatým standardem v současné době neinvazivních vyšetřovacích metod/MRA, MDCTAG/?

Datum: ... 24.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

MUDr. L. Štěpánek